

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月11日

上場取引所 東

上場会社名 藤田エンジニアリング株式会社
 コード番号 1770 URL <http://www.fuiita-eng.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画経理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日
 配当支払開始予定日 —

(氏名) 藤田 実
 (氏名) 須藤 久実

TEL 027-361-1111

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	4,567	28.1	32	—	52	—	14	△34.0
26年3月期第1四半期	3,565	△14.6	△52	—	△21	—	21	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 21百万円 (△80.2%) 26年3月期第1四半期 107百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	1.28	—
26年3月期第1四半期	1.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	17,053	8,942	52.4	798.73
26年3月期	19,267	9,011	46.8	804.83

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 8,942百万円 26年3月期 9,011百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,000	19.0	50	—	70	52.2	40	△18.4	3.57
通期	23,000	4.5	700	△21.7	750	△29.5	460	△23.7	41.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	11,700,000 株	26年3月期	11,700,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	503,666 株	26年3月期	503,666 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	11,196,334 株	26年3月期1Q	11,197,200 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、消費税率引上げに伴う影響等はあるものの、政府や日銀による政策効果の下支えにより、全体としては緩やかな回復基調の中で推移致しました。

当社グループの主力事業の属する国内建設市場におきましては、公共設備投資、民間設備投資がともに堅調に推移する一方、労務費や資材価格の上昇、受注競争の激化により依然として厳しい経営環境が続いております。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は、前第1四半期連結累計期間より10億1百万円増加し45億67百万円（前年同四半期比28.1%の増加）、営業利益は32百万円（前年同四半期は営業損失52百万円）、経常利益は52百万円（前年同四半期は経常損失21百万円）、四半期純利益は前第1四半期連結累計期間より7百万円減少し14百万円（前年同四半期比34.0%の減少）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 建設事業

当社グループの主力事業である当事業におきましては、大型案件等の受注が堅調であったことから、受注高は26億90百万円（前年同四半期比43.2%の増加）となりました。部門別では、産業設備工事が9億円（前年同四半期比38.4%の増加）、ビル設備工事が8億59百万円（前年同四半期比17.2%の増加）、環境設備工事が9億30百万円（前年同四半期比88.2%の増加）となりました。

売上高は、ビル設備工事の売上が堅調であったことから、19億82百万円（前年同四半期比39.8%の増加）となりました。部門別では、産業設備工事が5億59百万円（前年同四半期比15.2%の減少）、ビル設備工事が10億79百万円（前年同四半期比142.4%の増加）、環境設備工事が3億43百万円（前年同四半期比9.7%の増加）となりました。

なお、当事業は通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高が他の四半期連結会計期間に比べて高くなる季節的変動があります。

② 機器販売及び情報システム事業

当事業におきましては、情報システム関連が前年並みに推移し、変圧器、空調機などの機器販売が増加したことにより、売上高は10億38百万円（前年同四半期比23.3%の増加）となりました。

③ 機器のメンテナンス事業

当事業におきましては、設備機器のメンテナンス、太陽光発電機器の設置がともに堅調に推移したことにより、売上高は14億41百万円（前年同四半期比22.6%の増加）となりました。

④ 電子部品製造事業

当事業におきましては、製造工程省力化装置及び半導体関連部品の受注がいずれも前年並みに推移したことにより、売上高は3億3百万円（前年同四半期比7.7%の増加）となりました。

⑤ その他

その他の事業におきましては、公共水道施設維持管理等の事業が安定的に推移したことにより売上高は65百万円（前年同四半期比1.8%の増加）となりました。

(注) 1. 上記売上高はセグメント間取引消去前の金額によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ22億14百万円減少し、170億53百万円となりました。これは主に完成工事未収入金が24億97百万円、売掛金が6億96百万円それぞれ減少し、現金預金が3億8百万円、受取手形が2億84百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ21億45百万円減少し、81億10百万円となりました。これは主に工事未払金が18億7百万円、買掛金が7億56百万円それぞれ減少し、支払手形が4億63百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ68百万円減少し、89億42百万円となりました。これは主に四半期純利益を14百万円計上し、配当金の支払を89百万円行ったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点において、平成26年5月14日に公表の数字から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,426,369	4,734,930
受取手形	1,171,727	1,456,431
完成工事未収入金	5,163,169	2,665,842
売掛金	2,498,985	1,802,405
未成工事支出金	155,984	303,759
商品	108,106	157,820
仕掛品	496,414	513,325
材料貯蔵品	19,578	20,415
その他	272,491	470,697
貸倒引当金	△1,019	△656
流動資産合計	14,311,808	12,124,974
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,215,832	3,214,536
減価償却累計額	△2,163,005	△2,180,325
建物・構築物(純額)	1,052,827	1,034,211
土地	2,266,834	2,266,834
その他	618,386	619,547
減価償却累計額	△490,421	△498,780
その他(純額)	127,964	120,767
有形固定資産合計	3,447,626	3,421,812
無形固定資産		
のれん	119,251	111,797
その他	131,837	123,588
無形固定資産合計	251,088	235,386
投資その他の資産		
投資有価証券	688,283	702,983
その他	635,384	634,869
貸倒引当金	△66,236	△66,236
投資その他の資産合計	1,257,430	1,271,616
固定資産合計	4,956,145	4,928,814
資産合計	19,267,953	17,053,788

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,885,584	2,348,682
工事未払金	2,600,933	793,588
買掛金	1,844,706	1,088,523
短期借入金	784,996	784,996
未払法人税等	370,523	70,752
未成工事受入金	657,003	749,426
完成工事補償引当金	18,670	10,700
賞与引当金	219,628	79,137
役員賞与引当金	45,500	—
その他	745,112	1,086,452
流動負債合計	9,172,658	7,012,259
固定負債		
長期借入金	76,424	70,175
役員退職慰労引当金	63,788	66,600
退職給付に係る負債	903,622	924,177
その他	40,332	37,685
固定負債合計	1,084,167	1,098,637
負債合計	10,256,826	8,110,897
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,029,213	1,029,213
資本剰余金	805,932	805,932
利益剰余金	7,193,877	7,118,593
自己株式	△214,210	△214,210
株主資本合計	8,814,811	8,739,528
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	169,049	177,034
為替換算調整勘定	27,266	26,328
その他の包括利益累計額合計	196,316	203,363
純資産合計	9,011,127	8,942,891
負債純資産合計	19,267,953	17,053,788

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,565,730	4,567,693
売上原価	2,980,697	3,953,125
売上総利益	585,033	614,567
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	273,117	282,902
賞与引当金繰入額	20,674	21,252
退職給付引当金繰入額	8,131	8,493
役員退職慰労引当金繰入額	2,111	2,811
のれん償却額	7,453	7,453
その他	325,769	259,461
販売費及び一般管理費合計	637,258	582,373
営業利益又は営業損失(△)	△52,225	32,194
営業外収益		
受取利息	96	970
受取配当金	3,880	4,292
受取褒賞金	9,844	8,944
その他	19,594	13,752
営業外収益合計	33,416	27,960
営業外費用		
支払利息	2,255	1,798
為替差損	—	4,045
その他	195	2,268
営業外費用合計	2,451	8,112
経常利益又は経常損失(△)	△21,260	52,042
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△21,260	52,042
法人税、住民税及び事業税	72,648	68,328
法人税等調整額	△115,560	△30,573
法人税等合計	△42,911	37,755
少数株主損益調整前四半期純利益	21,651	14,287
四半期純利益	21,651	14,287

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	21,651	14,287
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	77,372	7,984
為替換算調整勘定	8,937	△937
その他の包括利益合計	86,309	7,046
四半期包括利益	107,960	21,334
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	107,960	21,334
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。